currerim: at si cui contra vim frigoris opem tuli, vel hostem ab eo reieci, vel agrotan-  
ti, aut inopia laboranti aliquid suppeditauit; horum neminem amplius recordari.

quam nos extremo in agmine, quo minus  
progredieremur, impediens, pugno ver-  
beravi, ne ab hostibus hasta cōfoderetur.  
Licet iam his seruatis pœnas a me reposce-  
re, si læsi a me sunt iniuste. At vero si hostiū  
in potestatem venissent, ecquid umquam  
adeo graue pati potuissent, cuius nomine  
pœnas a quoquam exigere licuisset? Sim-  
plici ego, milites, oratione vtor. Si quem  
castigauit sui ipsius cōmodi caussa, pœnam  
illam subire nō recuso, quam liberi paren-  
tibus, discipuli magistris irrogare velint.  
Nam & Medici nonnumquam sectione,  
& vſtione vtuntur, boni alicuius caussa.  
Quod si me adductum petulahtia fecisse  
haec existimatis, cogitate quæſo cum ani-  
mis vestris, nō solum iam mihi Deum be-  
neſicio fiduciam esse maiorem: sed etiam  
lōnge, quam id temporis fuerim, audenti-  
orem me modo esse, ac multo plus vini bi-  
bere. Neque tamen idcirco quemquam  
pulso, quoniām vti iam nos tranquillitate  
quadam video. At vero quū magna tem-  
pestate procellis mare concitatur, an non  
solitus nutus caussa proræ magistrum iis i-  
rasci videtis, qui sunt in prora, itidemque  
gubernatorem suis in puppi? Nam vel mi-  
nima peccata id temporis omnia simul ad-  
terere possunt. Quinetiam vos ipſi vestro  
tūc iudicio declarastis, iure illos a me ver-  
beratos. Non enim cum suffragiorum cal-  
culis, sed cum armis adstabatis; omninoq;  
vobis opem ferre læsis licuisset, si voluisse-  
tis. At enim neque opem his profecto fere-  
batis, neque me in pulsandis desertoribus  
ordinum adiuvabatis. Quo factum est, vt  
ignauorum licentiam auxeritis, dum pe-  
tulantiam eorum non coerceritis. Nam si  
rem considerare liberet, mea sententia re-  
periretis eosdem tunc ignauissimos fuisse,  
qui modo petulantissimi sunt. Contende-  
bat id temporis Boiscus ille Thessalus pū-  
gil, propterea quod agrotaret, scutum sibi  
ferendum non esse. Nunc, vt equidem ac-  
cepi, Cottyorensium non paucos spoliauit.  
Quamobrem si sapitis, aliter cum hoc age-  
atis, atque canes tractari solent. Etenim ca-  
nes illi sauiores interdiu vinculis cōstrin-  
guntur, noctu dimittuntur. Hunc vos, si sa-  
pitis, noctu cōstringetis, interdiu solutum  
esse patiemini. Enim uero miror, inquit,  
meminisse vos, ac minime tacere, si quid a-  
liquando feci, quo in odium vestrum in-

» Non etiam, si quem preclare aliquid agen-  
» tem collaudauit, non si virum fortem pro  
» meis facultatibus ornaui, meministis. At  
» qui & honestum est, & æquum, & pium, &  
» longe iucundius benefactorum, quam in-  
» iuriarum meminisse. Posteaquam hæc di-  
cta essent, surgebant omnes, & vniuersa  
memoria repetebant: atq; hic exitus erat,  
ut omnia belle se haberent.